



3ο Ενημερωτικό Δελτίο (Newsletter) Κέντρου Ερευνών για Θέματα Ισότητας (ΚΕΘΙ) Απρίλιος – Ιούνιος 2026

***Από τη μισθολογική διαφάνεια έως την πρόληψη της έμφυλης βίας:
το ΚΕΘΙ παρόν σε όλη την Ελλάδα!***

Το παρόν 3ο ενημερωτικό δελτίο περιλαμβάνει συνοπτική καταγραφή κι ενδεικτικά φωτογραφικά στιγμιότυπα από δραστηριότητες του ΚΕΘΙ και των επιστημονικών κι ερευνητικών ομάδων του, καθώς και από δράσεις ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης των Συμβουλευτικών Κέντρων του ανά τη χώρα, για την περίοδο Απριλίου – Ιουνίου 2026.

Δράσεις ΚΕΘΙ & Δομών (Απρίλιος – Ιούνιος 2026)

Απρίλιος 2026

Ημερομηνία	Δράση
01/04/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Θεσσαλονίκης πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης μαθητών/-ριών της Β΄ τάξης του Γυμνασίου Σίνδου - 1ου Γυμνασίου Εχεδώρου, αναφορικά με τους μύθους και τις αλήθειες γύρω από την έμφυλη βία, την αναγνώριση των μορφών αυτής, τα έμφυλα στερεότυπα και τις υγιείς συντροφικές σχέσεις, μέσω πρακτικών και βιωματικών ασκήσεων.
02/04/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Θεσσαλονίκης υλοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης μαθητών/-ριών της Γ΄ τάξης του 4 ^{ου} Γυμνασίου Τούμπας σχετικά με τους μύθους και τις αλήθειες γύρω από την έμφυλη βία, την αναγνώριση των μορφών αυτής, τα έμφυλα στερεότυπα και τις υγιείς συντροφικές σχέσεις, μέσω πρακτικών και βιωματικών ασκήσεων.
	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Ιωαννίνων πραγματοποίησαν δράσεις ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης μαθητών/-ριών της Β΄ και Γ΄ τάξης του Γυμνασίου Κονίτσης αναφορικά με την αναγνώριση των έμφυλων στερεοτύπων και των συνεπειών αυτών, καθώς και την προώθηση της έμφυλης ισότητας, μέσω βιωματικών δραστηριοτήτων και αξιοποιώντας σχετικό εκπαιδευτικό υλικό του ΚΕΘΙ.
	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Μυτιλήνης πραγματοποίησαν δράσεις ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης εκπαιδευτικών και μαθητών/-ριών της Β΄ τάξης του Γυμνασίου Παμφίλων και του ΕΠΑΛ Γέρας, αναφορικά με το (βιολογικό/ανατομικό και κοινωνικό) φύλο, τα έμφυλα στερεότυπα, τη σύνδεση των τελευταίων με την έμφυλη βία κατά των γυναικών και τους μύθους γύρω από αυτήν. Οι μαθητές/-ριες και οι εκπαιδευτικοί ενημερώθηκαν επίσης για τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου.
	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Πειραιά συμμετείχαν σε ημερίδα που διοργάνωσε η 2η Υγειονομική Περιφέρειας Πειραιώς & Αιγαίου με θέμα «Έμφυλη και ενδοοικογενειακή βία: ο ρόλος των υπηρεσιών υγείας στην αναγνώριση, αντιμετώπιση και υποστήριξη των θυμάτων» στο Αμφιθέατρο κτιρίου Κεράνης (Αγ. Ι. Ρέντη). Το θέμα της εισήγησης των στελεχών ήταν «Το δίκτυο της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων για την πρόληψη και την αντιμετώπιση της βίας κατά των γυναικών». Τέλος, τα στελέχη μοίρασαν στους/στις συμμετέχοντες-ουσες αντίτυπα του Οδηγού του ΚΕΘΙ για Επαγγελματίες Υγείας σε θέματα βίας κατά των γυναικών.
03/04/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Θεσσαλονίκης πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης μαθητών/-ριών της Γ΄ τάξης του 1 ^{ου} Γυμνασίου Καλαμαριάς σχετικά με τους μύθους και τις αλήθειες γύρω από την έμφυλη βία, την αναγνώριση των μορφών αυτής, τα έμφυλα στερεότυπα και τις υγιείς συντροφικές σχέσεις, μέσω πρακτικών και βιωματικών ασκήσεων.

	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κομοτηνής, σε συνεργασία με στελέχη του Ξενώνα Φιλοξενίας Επιζωσών του Δ. Κομοτηνής, πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης των σπουδαστών/-ριών της πειραματικής Σχολής Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΣΑΕΚ) Κομοτηνής αναφορικά με την αναγνώριση, πρόληψη κι αντιμετώπιση της έμφυλης βίας κατά των γυναικών, τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου και τη λειτουργία του δικτύου της ΓΓΙΑΔ. Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Λάρισας πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης εθελοντριών του Κέντρου Πρόληψης των Εξαρτήσεων & Προαγωγής της Ψυχοκοινωνικής Υγείας Π.Ε. Λάρισας – ΕΟΠΑΕ και του Εργαστηρίου Ζωής, με αντικείμενο την επίδραση των έμφυλων στερεοτύπων και τη συμφιλίωση επαγγελματικής και προσωπικής/οικογενειακής ζωής. Τέλος, τα στελέχη ενημέρωσαν τις συμμετέχουσες για τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου. Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Λάρισας συμμετείχαν σε εκδήλωση για την Περιγεννητική Έμφυλη Βία που διοργάνωσαν η ΑμΚΕ Φαιναρέτη και το Ινστιτούτο Ανάπτυξης Επιχειρηματικότητας (iED), στο JOIST Innovation Park στη Λάρισα. Τα στελέχη ενημέρωσαν τους/τις συμμετέχοντες/-ουσες για τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου, τη λειτουργία του δικτύου της ΓΓΙΑΔ και συμμετείχαν σε ανοιχτή δημόσια συζήτηση με εκπροσώπους θεσμικούς φορέων και ειδικούς/-ές εμπειρογνώμονες/-ισσες, αναφορικά με το φαινόμενο της περιγεννητικής έμφυλης βίας.
06/04/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Θεσσαλονίκης υλοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης στελεχών του Κέντρου Κοινότητας Λαγκαδά αναφορικά με τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού κέντρου, τη λειτουργία του δικτύου της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (ΓΓΙΑΔ), τις διαθέσιμες επιλογές έκτακτης φιλοξενίας επιζωσών και τη διαδικασία εισαγωγής σε ξενώνες του δικτύου καθώς και την παροχή δωρεάν νομικής εκπροσώπησης σε συνεργασία με τοπικούς δικηγορικούς συλλόγους.
07/04/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κέρκυρας υλοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης στελεχών των συμμετεχόντων στο Δίκτυο Πρωτοβάθμιων Υπηρεσιών Υγείας Κέρκυρας φορέων, στα γραφεία του Κέντρου Πρόληψης των εξαρτήσεων Κέρκυρας. Τα στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου ενημέρωσαν τα στελέχη των φορέων αυτών αναφορικά με τις υπηρεσίες του Κέντρου, τη δικτύωση του με τοπικούς φορείς και τις δράσεις του στη τοπική κοινωνία της Κέρκυρας. Επίσης, διερευνήθηκαν πιθανά πεδία συνεργασίας αναφορικά με την παραπομπή επιζωσών και γυναικών που έχουν υποστεί πολλαπλές διακρίσεις στο Συμβουλευτικό Κέντρο, τις προκλήσεις που ενδεχομένως αναδυθούν κατά τη διαδικασία αυτή ενώ, τέλος, παρασχέθηκαν διευκρινήσεις σε σχετικά ζητήματα.
15/04/2026	Η Πρόεδρος του ΔΣ του ΚΕΘΙ, Δρ. Ελένη Ζενάκου , παραχώρησε συνέντευξη στην κ. Βίκυ Δήμου και στην τηλεοπτική εκπομπή «Πρωινή Ενημέρωση» του δημοτικού τηλεοπτικού σταθμού TV100, με αφορμή την επικείμενη (17/04) εκδήλωση του ΚΕΘΙ και του Συνδέσμου Επιχειρηματιών Γυναικών Ελλάδος (ΣΕΓΕ) στη Θεσσαλονίκη, με θέμα «Μισθολογική Διαφάνεια στους χώρους εργασίας», στο πλαίσιο του υλοποίησης του ευρωπαϊκού έργου «FAIR PAY – Pioneering equal and transparent pay initiatives».*
17/04/2026	Το ΚΕΘΙ σε συνεργασία με τον Σύνδεσμο Επιχειρηματιών Γυναικών Ελλάδος (ΣΕΓΕ), διοργάνωσε στο WEHub – Female Empowerment Hub στη Θεσσαλονίκη, εκδήλωση με θέμα «Μισθολογική Διαφάνεια στους χώρους εργασίας». Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού έργου «FAIR PAY». Χαιρετισμό απηύθυναν – μεταξύ άλλων - η Υφυπουργός Κοινωνικής Συνοχής και

	Οικογένειας, αρμόδια για Θέματα Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, κ. Έλενα Ράπτη και η Πρόεδρος του ΔΣ του ΚΕΘΙ, Δρ. Ελένη Ζενάκου. Η υπεύθυνη του έργου για το ΚΕΘΙ, κ. Βίκυ Γκερμότση και, η ερευνήτρια του έργου για το ΚΕΘΙ, κ. Χρύσα Κασίμη, παρουσίασαν τις δράσεις του φορέα στο πλαίσιο του εν λόγω έργου και, συγκεκριμένα, την ανταλλαγή καλών πρακτικών, τη διαβούλευση και τα εργαλεία για τη μισθολογική διαφάνεια και την ανάπτυξη κι εφαρμογή Συστήματος Ταξινόμησης και Αξιολόγησης Θέσεων Εργασίας ουδέτερων ως προς το φύλο. Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με πρακτικό εργαστήριο αξιοποίησης των διαθέσιμων εργαλείων από την ερευνήτρια του έργου κ. Κασίμη.
22/04/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Ιωαννίνων πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης μαθητών/-ριών της Α΄ τάξης του 5^{ου} ΓΕΛ Ιωαννίνων με αντικείμενο με τα έμφυλα στερεότυπα και την αναγνώριση, πρόληψη κι αντιμετώπιση της έμφυλης κι ενδοοικογενειακής βίας κατά των γυναικών. Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κέρκυρας υλοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης στελεχών και ωφελούμενων ατόμων τρίτης ηλικίας του Κέντρου Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωμένων (ΚΑ.Π.Η.) Κέρκυρας αναφορικά με την πρόληψη κι αντιμετώπιση της έμφυλης βίας και των πολλαπλών διακρίσεων κατά των γυναικών, καθώς και τις παρεχόμενες υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου. Τέλος, αρκετές εκ των παρευρισκόμενων ωφελούμενων γυναικών τρίτης ηλικίας, μοιράστηκαν προσωπικές εμπειρίες τους.
23/04/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Θεσσαλονίκης πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης μαθητών/-ριών της Α΄ τάξης του Αρσάκειου Λυκείου Θεσσαλονίκης αναφορικά με τους μύθους και τις αλήθειες γύρω από την έμφυλη βία, την αναγνώριση των μορφών αυτής και τα έμφυλα στερεότυπα, μέσω πρακτικών και βιωματικών ασκήσεων. Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κοζάνης πραγματοποίησαν βιωματικό εργαστήριο με τη συμμετοχή μαθητών/-ριών της Β΄ τάξης (κατεύθυνση τομέας Υγείας) του 2^{ου} ΕΠΑΛ Κοζάνης αναφορικά με την οικοδόμηση υγιών συντροφικών σχέσεων. Τα στελέχη ενημέρωσαν επίσης τους/τις μαθητές/-ριες σχετικά με τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου. Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Τρίπολης παραχώρησαν συνέντευξη σε ομάδα μαθητών/-ριών του 2^{ου} Γενικού Λυκείου Τρίπολης, αναφορικά με την αναγνώριση, πρόληψη κι αντιμετώπιση της έμφυλης βίας κατά των γυναικών, τα χαρακτηριστικά του φαινομένου, το ισχύον νομικό πλαίσιο, τις παρεχόμενες υπηρεσίες του Κέντρου και τη συνεργασία αυτού με τον Ξενώνα Επιζωσών που βρίσκεται στην ίδια πόλη, καθώς και τη χρηματοδότηση των δομών με εθνικούς κι ευρωπαϊκούς πόρους.
23-26/04/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Λάρισας συμμετείχαν στο 3ο For Women Artivism Festival. Το φεστιβάλ διοργανώθηκε από τον φορέα «FOR WOMEN Artivism project», την Περιφέρεια Θεσσαλίας και τον Δήμο Λαρισαίων - Αντιδημαρχία Πολιτισμού και Αντιδημαρχία Παιδείας, σε συνεργασία με το Συμβουλευτικό Κέντρο Λάρισας και άλλους φορείς. Τα στελέχη παρευρέθηκαν στην εναρκτήρια εκδήλωση του φεστιβάλ στον ψυχαγωγικό-πολιτιστικό χώρο Circus Entertainment Hub ενώ, τη 2^η ημέρα του φεστιβάλ, στο πολιτιστικό κέντρο Μύλος του Παππά, έλαβαν μέρος σε βιωματικό εργαστήριο για τα έμφυλα στερεότυπα, με τίτλο «Ευαίσθητα σώματα» και υπό το συντονισμό μελών του Πανελλήνιου Δικτύου για το Θέατρο και την Εκπαίδευση. Την 3^η μέρα του φεστιβάλ, στον ίδιο χώρο, τα στελέχη συμμετείχαν σε βιωματικό εργαστήριο του οργανισμού WHEN για τις έμφυλες διακρίσεις στον χώρο εργασίας,

	με τίτλο «Δικαιώματα των γυναικών στον χώρο εργασίας». Την 4^η μέρα του φεστιβάλ, στην κεντρική πλατεία της Λάρισας, πραγματοποιήθηκε η τελετή λήξης του φεστιβάλ, παρουσία των στελεχών του Συμβουλευτικού Κέντρου. Καθ' όλη τη διάρκεια του φεστιβάλ, τα στελέχη ενημέρωσαν κοινό και συμμετέχοντες φορείς για τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου και τη λειτουργία του δικτύου της ΓΓΙΑΔ.
24/04/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κομοτηνής, σε συνεργασία με τον Πολιτιστικό Σύλλογο Αδριανοπολιτών Ν. Ροδόπης «Η Αδριανού», την Δημοτική Βιβλιοθήκη Κομοτηνής και την Κοινωνική Συνεταιριστική Επιχείρηση (ΚΟΙΝ.Σ.ΕΠ.) «Κομοτηνή Εν Δράσει», πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης για τα μέλη του Συλλόγου, τους/τις φιλοξενούμενους/-ες του Οικοτροφείου Θρυλорίου Κομοτηνής - Σωματείο Ίκελος αλλά και για το ευρύτερο κοινό. Το θέμα της δράσης ήταν «Έμφυλη βία, ορισμός, μορφές και επιπτώσεις».
25/04/2026	Η επιστημονική επόπτρια ΚΕΘΙ, κ. Μαρία Κουφιώτη, συμμετείχε με εισήγηση στο 4ο Διαδραστικό Συνέδριο Εφήβων «και ΕΓΩ και ΕΣΥ και οι ΑΛΛΟΙ» που διοργανώθηκε από τον Δήμο Αγίων Αναργύρων - Καματερού και τις Διευθύνσεις Κοινωνικής Πολιτικής, Παιδείας, και Πολιτισμού – Αθλητισμού στο Κέντρο Τέχνης και Πολιτισμού «Μαρία- Έλενα». Το θέμα της εισήγησής της ήταν «Διαφυλικές Σχέσεις: Δυσκολίες, Προκλήσεις και Γέφυρες Κατανόησης». Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Σύρου συμμετείχαν στο 17^ο Παγκυκλαδικό Συνέδριο Συλλόγων Γυναικών Κυκλάδων με τίτλο «Γυναικείες διαδρομές-Επιλογές ζωής», που διοργανώθηκε από τον Σύλλογο Γυναικών Σύρου και την Ομοσπονδία Συλλόγων Γυναικών «Οι κόρες των Κυκλάδων», στο Πνευματικό Κέντρο του Δήμου Σύρου Ερμούπολης. Τα στελέχη συμμετείχαν στο υβριδικό στρογγυλό τραπέζι με θέμα «Επαγγελματική ενδυνάμωση, κατάρτιση, Εκπαίδευση & δια βίου μάθηση».
26/04/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Θεσσαλονίκης πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης του κοινού, στο πλαίσιο του Μαραθωνίου «Μέγας Αλέξανδρος». Τα στελέχη ενημέρωσαν το κοινό αναφορικά με τις υπηρεσίες και τις δράσεις του Συμβουλευτικού Κέντρου.
27/04/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Θεσσαλονίκης πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης μαθητών/-ριών της Β' τάξης του Διαπολιτισμικού Γυμνασίου Ευόσμου σχετικά με τους μύθους και τις αλήθειες γύρω από την έμφυλη βία, την αναγνώριση των μορφών αυτής, τα έμφυλα στερεότυπα και τις υγιείς συντροφικές σχέσεις, μέσω πρακτικών και βιωματικών ασκήσεων.
28/04/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Λαμίας, πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης του κοινού αναφορικά με τις υπηρεσίες του Κέντρου και τη λειτουργία του δικτύου της ΓΓΙΑΔ, στο πλαίσιο εκδήλωσης του Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής και Αλληλεγγύης του Δήμου Λαμιέων σε συνεργασία με το Παράρτημα Προστασίας Παιδιού Νομού Φθιώτιδας του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, με θέμα το θεσμό της αναδοχής και της τεκνοθεσίας.
29/04/2026	Η εμπειρογνώμονισσα σε θέματα φύλου και μέλος της τριμελούς ομάδας του ΚΕΘΙ για τον επιστημονικό συντονισμό των δομών του δικτύου της ΓΓΙΑΔ κ. Ματίνα Παπαγιαννοπούλου, συμμετείχε στην Ημερίδα του Π.Μ.Σ. «Εγκληματολογία» του Τμήματος

Κοινωνιολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου, «Το επάγγελμα του Εγκληματολόγου στην Ελλάδα σήμερα: Καθήκοντα και αρμοδιότητες». Η εκδήλωση διοργανώθηκε σε συνεργασία με το Εργαστήριο Αστεακής Εγκληματολογίας του Παντείου, το Κέντρο Ποινικών Ερευνών του Παντείου και το Σωματείο Αποφοίτων του Π.Μ.Σ. Εγκληματολογίας «Κωνσταντίνος Γαρδίκας». Η κ. Παπαγιαννοπούλου συμμετείχε στο 3^ο Στρογγυλό Τραπέζι της εκδήλωσης, θέμα του οποίου ήταν «Κοινωνικοί φορείς».

Στελέχη του **Συμβουλευτικού Κέντρου Κομοτηνής**, πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης των σπουδαστών/-ριών της Επαγγελματικής Σχολής (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας της ΔΥΠΑ στην Κομοτηνή αναφορικά με την αναγνώριση, πρόληψη κι αντιμετώπιση της έμφυλης βίας κατά των γυναικών και την προώθηση της έμφυλης ισότητας.

Φωτογραφικά στιγμιότυπα από τις δράσεις Απριλίου









Μάιος 2026

Ημερομηνία	Δράση
04 & 13/05/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Ιωαννίνων δημοσίευσαν σε τοπικά ΜΜΕ άρθρο το οποίο αναδεικνύει την οικονομική αυτονομία των γυναικών ως βασική προϋπόθεση ισότητας, ελευθερίας και προστασίας από την έμφυλη βία. Εστιάζει στις έμφυλες ανισότητες στην εργασία, όπως η ανεργία, οι μισθολογικές διαφορές, οι περιορισμένες ευκαιρίες εξέλιξης και οι αυξημένες ευθύνες φροντίδας, που εξακολουθούν να επηρεάζουν δυσανάλογα τις γυναίκες. Κατόπιν δημοσίευσης του άρθρου και εκδήλωσης σχετικού ενδιαφέροντος από το Δήμο Ιωαννίνων (Αντιδημαρχία Κοινωνικής Πολιτικής, Δημόσιας Υγείας και Τρίτης Ηλικίας), τα στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου ανέπτυξαν και ανάρτησαν πρωτότυπο ενημερωτικό υλικό και αφίσες για την υπηρεσία εργασιακής στήριξης του Κέντρου, σε δομές και υπηρεσίες του Δήμου.
	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κομοτηνής υλοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης του διδακτικού προσωπικού και των μαθητών/-ριών του Σχολείου Δεύτερης Ευκαιρίας (ΣΔΕ) Σαπών, αναφορικά με την αναγνώριση, πρόληψη κι αντιμετώπιση της έμφυλης βίας κατά των γυναικών. Τα στελέχη ενημέρωσαν επίσης τους/τους συμμετέχοντες/-ουσες για τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου και τη λειτουργία του δικτύου της ΓΓΙΑΔ.
06/05/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Λάρισας πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης μαθητών/-ριών της Β΄ τάξης Λυκείου Μακρυχωρίου, αναφορικά την αναγνώριση, τις συνέπειες, την πρόληψη κι αντιμετώπιση της έμφυλης βίας κατά των γυναικών. Τα στελέχη ενημέρωσαν, επίσης, τους/τις συμμετέχοντες/-ουσες για τις παρεχόμενες υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου.
	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Πάτρας υλοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης του επιστημονικού προσωπικού του Κέντρου Κοινότητας Δήμου Δυτικής Αχαΐας με Παράρτημα Ρομά και του Παραρτήματος Ρομά Σαγαϊϊκών, στους χώρους του Συμβουλευτικού Κέντρου. Τα στελέχη ανέλυσαν ζητήματα όπως οι μορφές έμφυλης κι ενδοοικογενειακής βίας, τα χαρακτηριστικά και το προφίλ δραστών και επιζωσών, τους πιθανούς λόγους για τους οποίους γυναίκες δυσκολεύονται να απομακρυνθούν από κακοποιητικές σχέσεις, τις πιθανές προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι συμβουλευόμενες και τις ανάγκες στήριξης τους, τη σημασία της συνεργασίας μεταξύ των εμπλεκόμενων φορέων. Τέλος, τα στελέχη ενημέρωσαν τους/τις συμμετέχοντες/-ουσες αναφορικά με τη λειτουργία του δικτύου της ΓΓΙΑΔ και τις συμβουλευτικές υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου, ενώ διερευνήθηκαν πιθανά πεδία συνεργασίας με έμφαση στη δημιουργία σταθερών διάδρομων παραπομπών.
07/05/2026	Το ΚΕΘΙ , σε συνεργασία με το Επιμελητήριο Μαγνησίας, διοργάνωσε στο Επιμελητήριο στον Βόλο, εκδήλωση με θέμα «Μισθολογική Διαφάνεια στους χώρους εργασίας». Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο υλοποίησης του ευρωπαϊκού έργου «FAIR PAY». Την εκδήλωση χαιρέτησαν η Γενική Γραμματέας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, κ. Κατερίνα Πατσογιάννη, και η Πρόεδρος του του ΔΣ του ΚΕΘΙ, Δρ. Ελένη Ζενάκου . Η υπεύθυνη του έργου για το ΚΕΘΙ, κ. Βίκυ Γκερμότση παρουσίασε τις δράσεις του φορέα στο πλαίσιο του έργου, ενώ η ερευνήτρια του έργου για το ΚΕΘΙ, κ. Χρύσα Κασίμη , παρουσίασε τα εργαλεία, τις καλές πρακτικές, τη

	διαβούλευση και το εκπαιδευτικό υλικό για εργοδότες/-ριες και εργαζόμενες/-ους. Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Ιωαννίνων πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης εκπαιδευτικών και μαθητών/-ριών της Β΄ και Γ΄ τάξης του 2^{ου} Γυμνασίου Ηγουμενίτσας με αντικείμενο την αναγνώριση των έμφυλων στερεοτύπων και των συνεπειών αυτών, καθώς και την προώθηση της έμφυλης ισότητας, μέσω βιωματικών δραστηριοτήτων και αξιοποιώντας σχετικό εκπαιδευτικό υλικό του ΚΕΘΙ.
08/05/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Μυτιλήνης συμμετείχαν σε ανοιχτή, δημόσια δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης που διοργάνωσε ο Δήμος Μυτιλήνης και ο Ξενώνας Φιλοξενίας Επιζωσών του Δήμου στην Επάνω Σκάλας Μυτιλήνης, με αφορμή την επικείμενη (10/05) Γιορτή της Μητέρας. Κατά τη διάρκεια της δράσης, τα στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου ενημέρωναν το κοινό για τις υπηρεσίες του Κέντρου, παραχώρησαν συνεντεύξεις σε τοπικά ΜΜΕ ενώ έδωσαν τη δυνατότητα σε όλες τις ενδιαφερόμενες μητέρες να καταγράψουν τις σκέψεις τους αναφορικά με το τι σημαίνει μητέρα για εκείνες, ώστε οι σκέψεις τους να εκτεθούν στην επικείμενη δράση του ΣΚ Μυτιλήνης στις 24 Μαΐου με θέμα «Η εργαζόμενη μητέρα σήμερα: Ρόλοι, προκλήσεις, και ισορροπίες» (βλ. παρακάτω). Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κομοτηνής πραγματοποίησαν δράσεις ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης του διδακτικού προσωπικού και των μαθητών/-ριών των Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας (ΣΔΕ) Οργάνης και Φιλλύρας, αναφορικά με την αναγνώριση, πρόληψη κι αντιμετώπιση της έμφυλης βίας κατά των γυναικών. Τα στελέχη ενημέρωσαν, επίσης, τους/τοίς συμμετέχοντες/-ουσες για τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου και τη λειτουργία του δικτύου της ΓΓΙΑΔ. Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Πειραιά δημοσίευσαν σε τοπικά ΜΜΕ άρθρο, με αφορμή την επικείμενη (10/05) Γιορτή της Μητέρας, επισημαίνοντας ότι, πέρα από ημέρα τιμής, η εν λόγω Γιορτή αποτελεί και αφορμή προβληματισμού για τις έμφυλες ανισότητες στη φροντίδα, τη μη αμειβόμενη εργασία και τις οικιακές ευθύνες, που εξακολουθούν να επιβαρύνουν δυσανάλογα τις γυναίκες-μητέρες. Επίσης, τονίζεται η ανάγκη για ισότιμη γονεϊκότητα, ανακατανομή των ευθυνών φροντίδας και ενίσχυση πολιτικών συμφιλίωσης επαγγελματικής και προσωπικής/οικογενειακής ζωής.
09/05/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κοζάνης συμμετείχαν με ενημερωτικό περίπτερο στο 5^ο Φεστιβάλ Νεολαίας - K Youth Fest 2026, που διοργάνωσε ο Οργανισμός Νεολαίας «GO Alive», με την υποστήριξη του Δήμου Κοζάνης, της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και των Κέντρων Ανάπτυξης Δεξιοτήτων και Απασχόλησης Κοζάνης. Τα στελέχη ενημέρωσαν επισκέπτες/-ριες κι εκπρόσωπους φορέων για το πλαίσιο λειτουργίας και τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου.
10/05/2026 Γιορτή της Μητέρας	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Μυτιλήνης συμμετείχαν σε ανοιχτή, δημόσια δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης που διοργάνωσε ο Σύλλογος Δρομέων Λέσβου (Lesvos Runners) σε συνεργασία με τον Δήμο Μυτιλήνης στον πεζόδρομο της περιοχής «Τσαμάκια» στη Μυτιλήνη, με αφορμή τη Γιορτή της Μητέρας. Τα στελέχη ενημέρωσαν το κοινό για τις δράσεις και τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου και διένειμαν σχετικό υλικό. Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Μυτιλήνης συμμετείχαν σε εκδήλωση που διοργάνωσε ο Πολιτιστικός Σύλλογος Γυναικών

	«Θερμία Άρτεμις» με αφορμή τη Γιορτή της Μητέρας, στην Παραλία Λουτρόπολης Θερμής Λέσβου. Τα στελέχη ενημέρωσαν τις συμμετέχουσες για τις δράσεις και τις παρεχόμενες υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου.
12/05/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Πάτρας πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης εκπαιδευτικών και μαθητών/-ριών της Β΄ τάξης του 11 ^{ου} Γυμνασίου Πατρών «Δημήτρης Σιφακάκης», αναφορικά με τα έμφυλα στερεότυπα, τα χαρακτηριστικά των κακοποιητικών σχέσεων, την αναγνώριση, πρόληψη κι αντιμετώπιση της έμφυλης βίας κατά των γυναικών. Ακολούθησε μοίρασμα προβληματισμών κι εμπειριών από τους/τις συμμετέχοντες/-ουσες. Τέλος, τα στελέχη ενημέρωσαν τους/τις συμμετέχοντες-ουσες για τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου.
13/05/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Πάτρας συμμετείχαν με ενημερωτικό περίπτερο στο 2ο Φεστιβάλ της Μονάδας Ισότητας Πρόσβασης του Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο «Η Τέχνη της Διαφορετικότητας», στο Συνεδριακό και Πολιτιστικό Κέντρο του Πανεπιστημίου. Τα στελέχη ενημέρωσαν τους/τις συμμετέχοντες-ουσες για τις παρεχόμενες υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου ενώ, στο πλαίσιο του φεστιβάλ είχαν την ευκαιρία να συζητήσουν και ανταλλάξουν σκέψεις και προτάσεις με το κοινό και με εκπροσώπους φορέων πάνω σε θέματα έμφυλης ισότητας, προστασίας των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και δικτύωσης φορέων και υπηρεσιών, με απώτερο στόχο τη δημιουργία διαδρόμων παραπομπών και τη στήριξη γυναικών που βρίσκονται σε ευάλωτη θέση.
14/05/2026	Η επιστημονική επόπτρια ΚΕΘΙ, κ. Μαρία Κουφιώτη, συμμετείχε στο Εθνικό Εργαστήριο με τίτλο «Προώθηση της πρόσβασης των γυναικών στις πράσινες δεξιότητες στην ενεργειακή μετάβαση της Ελλάδας» που διοργανώθηκε από τη Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ), στο πλαίσιο του προγράμματος GatE (Gender Equality in Energy Transition). Το Workshop έλαβε χώρα στο Κτίριο της ΡΑΑΕΥ. Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Ιωαννίνων πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης υπαλλήλων των δομών «Βοήθεια στο Σπίτι» και Τρίτης Ηλικίας Κ.Α.Π.Η. - Κ.Η.Φ.Η. του Δήμου Ιωαννιτών, στο 2ο Κ.Α.Π.Η. Ιωαννίνων, αναφορικά με την ευαλωτότητα και τις ανάγκες γυναικών τρίτης ηλικίας που έχουν υποστεί βία, τους παράγοντες κινδύνου και τα πιθανά εμπόδια διαφυγής από ένα κακοποιητικό περιβάλλον. Επίσης, οι συμμετέχοντες/-ουσες ενημερώθηκαν για τις υπηρεσίες, τις δράσεις και τις συνεργασίες του Συμβουλευτικού Κέντρου καθώς και τη λειτουργία του δικτύου της ΓΓΙΑΔ.
15/05/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κομοτηνής συμμετείχαν με ενημερωτικό περίπτερο στην ανοιχτή, δημόσια δράση «Γιορτή Οικογένειας: Μια κοινότητα ανοιχτή για κάθε οικογένεια!» που διοργανώθηκε από τον Αναπτυξιακό Οργανισμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης «Κ. Καραθεοδωρή» Α.Ε., σε συνεργασία με «Το Χαμόγελο του Παιδιού», με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Οικογένειας και τον εορτασμό των Ελευθερίων της Θράκης, στην Πλατεία Ειρήνης Κομοτηνής. Τα στελέχη ενημέρωσαν επισκέπτες/-ριες κι εκπροσώπους φορέων για τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου, ενώ υλοποίησαν διαδραστικό παιχνίδι ευαισθητοποίησης γύρω από κοινωνικά στερεότυπα και αντιλήψεις με την εθελοντική συμμετοχή μελών του κοινού. Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Τρίπολης, στο πλαίσιο της Γιορτής της Μητέρας (10/05) και σε συνεργασία με τη Δημοτική Επιτροπή Ισότητας (Δ.ΕΠ.ΙΣ.) του Δήμου Τρίπολης, διοργάνωσαν εκδήλωση στο Δημοτικό Σχολείο της Δημοτικής Κοινότητας Καμαρίου, αναφορικά με τους έμφυλους ρόλους και την ισότητα στη σύγχρονη κοινωνία, την αναγνώριση, τα είδη, τις μορφές, τα χαρακτηριστικά,

	τις συνέπειες, τους τρόπους πρόληψης και αντιμετώπισης της έμφυλης κι ενδοοικογενειακής/συντροφικής βίας κατά των γυναικών. Επίσης, το κοινό ενημερώθηκε για τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου και τη λειτουργία του δικτύου της ΓΓΙΑΔ.
18/05/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κομοτηνής συμμετείχαν στην Ημέρα Καριέρας που διοργανώθηκε στο Αμφιθέατρο της Παλιάς Νομικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, ενημερώνοντας τους/τις συμμετέχοντες/-ουσες για τον σκοπό και το αντικείμενο της κοινωνικής και εργασιακής στήριξης που παρέχεται στα Συμβουλευτικά Κέντρα Γυναικών του δικτύου της ΓΓΙΑΔ.
18 και 21/05/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κομοτηνής πραγματοποίησαν δράσεις ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης τριετών φοιτητών/-ριών του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (ΔΠΘ) αναφορικά με την αναγνώριση, πρόληψη κι αντιμετώπιση της έμφυλης βίας κατά των γυναικών καθώς και της σεξουαλικής παρενόχλησης στον χώρο εργασίας, κατόπιν πρόσκλησης του καθηγητή του Τμήματος και Υπεύθυνου Πρακτικής Άσκησης κ. Σ. Φράγκου.
19/05/2026	Η Επιτροπή Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων (ΕΙΦΚΔ) του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, σε συνεργασία με το ΚΕΘΙ , διοργάνωσε εκδήλωση με θέμα τη σεξουαλική παρενόχληση σε εκπαιδευτικά και εργασιακά περιβάλλοντα, στην αίθουσα 2 του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων, στην Κόρινθο. Η Υφυπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, αρμόδια για θέματα ισότητας και ανθρωπίνων δικαιωμάτων, κ. Έλενα Ράπτη απηύθυνε χαιρετισμό μέσω βιντεομηνύματος. Η Πρόεδρος του ΔΣ του ΚΕΘΙ Δρ. Ελένη Ζενάκου επίσης απηύθυνε χαιρετισμό στην εκδήλωση. Στο πλαίσιο της εκδήλωσης προβλήθηκε το ντοκιμαντέρ «TACK» για το ελληνικό #MeToo, σε σκηνοθεσία κ. Βάνιας Τέρνερ, με την ευγενική χορηγία του Cinedoc. Ακολούθησε ανοιχτή συζήτηση με το κοινό στην οποία συμμετείχε, από το ΚΕΘΙ , η εμπειρογνομόνισσα σε θέματα φύλου και μέλος της τριμελούς ομάδας του ΚΕΘΙ για τον επιστημονικό συντονισμό των δομών του δικτύου της ΓΓΙΑΔ, κ. Ειρήνη Κυριάκη . Στην εκδήλωση συμμετείχαν, επίσης, στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κορίνθου του ΚΕΘΙ .
19/05/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Σύρου υλοποίησαν δράση ενημέρωσης εκπροσώπων της οργάνωσης Intersex Greece στον χώρο του Κέντρου, αναφορικά με τις παρεχόμενες υπηρεσίες, τις δράσεις, το πλαίσιο λειτουργίας και τις ομάδες στόχου αυτού. Επίσης, στο πλαίσιο της δράσης ενημέρωσης, διερευνήθηκαν πιθανά πεδία συνεργασίας.
20/05/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κομοτηνής συμμετείχαν σε εργαστήριο διασύνδεσης και ενίσχυσης συνεργασίας των κοινωνικών υπηρεσιών και δομών υγείας του Ν. Ροδόπης, στη Δημοτική Βιβλιοθήκη Κομοτηνής κατόπιν πρόσκλησης του συλλόγου «Περπατώ». Τα στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου μαζί με εκπροσώπους και στελέχη των συμμετεχόντων/-ουσών φορέων και υπηρεσιών, εργάστηκαν σε ομάδες πάνω σε διαφορετικές περιπτώσεις και σενάρια, με απώτερο στόχο την αναγνώριση προκλήσεων ως προς τη συνεργασία στο πεδίο, την εφαρμογή αποτελεσματικών διεπιστημονικών προσεγγίσεων και την προώθηση της διύπηρεσιακής συνεργασίας. Επίσης, τα στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου ενημέρωσαν τους/τις συμμετέχοντες/-ουσες για τις υπηρεσίες του Κέντρου και το πλαίσιο λειτουργίας αυτού, τις ομάδες στόχου και το προφίλ των γυναικών που απευθύνονται στο Κέντρο καθώς και τις μεθόδους ενδυνάμωσης αυτών.
24/05/2026	Το Συμβουλευτικό Κέντρο Μυτιλήνης , με αφορμή τη Γιορτή της Μητέρας (10/05), διοργάνωσε εκδήλωση με τίτλο «Η εργαζόμενη μητέρα σήμερα: Ρόλοι, προκλήσεις, και ισορροπίες», στην αίθουσα εκδηλώσεων των Κεντρικών Λυκείων Μυτιλήνης. Τα στελέχη του

	Συμβουλευτικού Κέντρου ανέλυσαν ζητήματα όπως τα έμφυλα στερεότυπα, ο ρόλος της μητέρας στη σύγχρονη κοινωνία, η εναρμόνιση της προσωπικής/οικογενειακής και επαγγελματικής ζωής των εργαζόμενων μητέρων και τα νομικά δικαιώματα αυτών. Στη συνέχεια, συντόνισαν πάνελ προσκεκλημένων ομιλητών/-ριών από θεσμικούς φορείς (Περιφέρεια Β. Αιγαίου, Δήμος Μυτιλήνης, Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Β. Αιγαίου, Γραφείο Αντιμετώπισης Ενδοοικογενειακής Βίας Μυτιλήνης, Σύνδεσμος Πολυτέκνων Λέσβου, Σύλλογος γονέων και φίλων ανθρώπων με αυτισμό «Η ΣΥΝ-εξέλιξη»). Τέλος, τα στελέχη ενημέρωσαν το κοινό για τις υπηρεσίες και τις δράσεις του Κέντρου και τη λειτουργία του δικτύου της ΓΓΙΑΔ.
25/05/2026	Το ΚΕΘΙ διοργάνωσε στο Συνεδριακό Κέντρο της Περιφέρειας Ηπείρου στα Ιωάννινα, εκδήλωση με θέμα «Μισθολογική Διαφάνεια στους χώρους εργασίας». Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο υλοποίησης του ευρωπαϊκού έργου «FAIR PAY». Χαιρετισμούς στην εκδήλωση απηύθυναν - μεταξύ άλλων - η Υφυπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, αρμόδια για θέματα Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, κ. Έλενα Ράπτη και η Πρόεδρος του ΔΣ ΚΕΘΙ, Δρ. Ελένη Ζενάκου. Στην εκδήλωση, από πλευράς ΚΕΘΙ, συμμετείχαν η υπεύθυνη του έργου για το ΚΕΘΙ, κ. Βίκυ Γκερμότση η οποία παρουσίασε τις δράσεις του ΚΕΘΙ στο πλαίσιο του έργου, ενώ η ερευνήτρια του έργου για το ΚΕΘΙ, κ. Χρύσα Κασίμη, παρουσίασε τα εργαλεία, τις καλές πρακτικές, τη διαβούλευση και το εκπαιδευτικό υλικό για εργοδότες/-ριες και εργαζόμενες/-ους. Τέλος, η Νομικός του Συμβουλευτικού Κέντρου Ιωαννίνων του ΚΕΘΙ, κ. Ελένη Χριστόγερου, ανέλυσε στην Ευρωπαϊκή Οδηγία 2023/970.
26/05/2026	Το Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης (ΚΕΨΥΣΥ) «Αικ. Μαριδάκη Κασσωτάκη», η Επιτροπή Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων (ΕΙΦΚΔ) και ο Φοιτητικός Σύλλογος του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, με την συμβολή του ΚΕΘΙ και τη συμμετοχή στελεχών από το Συμβουλευτικό Κέντρο Αθήνας (Πολύκεντρο) του ΚΕΘΙ, διοργάνωσαν Ημερίδα με θέμα «Βία στις Συντροφικές Σχέσεις». Η Ημερίδα διεξήχθη στην Αίθουσα Τελετών του Ιδρύματος. Την εκδήλωση χαιρέτησε – μεταξύ άλλων - η Πρόεδρος του ΔΣ του ΚΕΘΙ, Δρ. Ελένη Ζενάκου. Τα στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Αθήνας κ. Νόπη Σιδηροπούλου, Ψυχολόγος και, κ. Δέσποινα Τσεπελάκη, Νομικός, διερεύνησαν μαζί με τους/τις συμμετέχοντες/-ουσες, τις ψυχολογικές και νομικές διαστάσεις της βίας στις συντροφικές σχέσεις. Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Λάρισας, κατόπιν πρωτοβουλίας του Συνδέσμου Θεσσαλικών Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (ΣΘΕΒ), πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης εργαζόμενων ιδιωτικής εταιρείας στον τομέα της μελέτης, κατασκευής και διαχείρισης περιβαλλοντικών έργων. Αντικείμενο της δράσης ήταν η ενημέρωση κι ευαισθητοποίηση των εργαζομένων αναφορικά με τη βία και (σεξουαλική) παρενόχληση στον χώρο εργασίας και, συγκεκριμένα, την αναγνώριση, πρόληψη και αντιμετώπιση του φαινομένου, καθώς και τις προβλέψεις της σχετικής νομοθεσίας. Τέλος, οι εργαζόμενοι/-ες ενημερώθηκαν για τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου.
27/05/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κομοτηνής πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης του κοινού αναφορικά με την αναγνώριση, πρόληψη κι αντιμετώπισης της έμφυλης βίας κατά των γυναικών στην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου του Πολυλειτουργικού κτιρίου του Δήμου Κομοτηνής, κατόπιν πρόσκλησης του παραρτήματος της εταιρείας στο Ν. Ροδόπης και σε συνεργασία με την Ελληνική Αντικαρκινική Εταιρεία και τον Ξενώνα Φιλοξενίας Γυναικών Δ. Κομοτηνής.

28/05/2026

Η επιστημονική επόπτρια ΚΕΘΙ Μαρία Κουφιώτη συμμετείχε σε ανοιχτή συζήτηση εμπειρογνομόνων/-ισσών που διοργανώθηκε στο πλαίσιο της τελικής εκδήλωσης του έργου «Preventing Gender-Based Violence and Violence Against Children (PREVENT)», στο Δημοτικό Πολυχώρο «Γαλαξίας», στη Νέα Σμύρνη. Το έργο υλοποιήθηκε από την ΑμΚΕ Φαιναρέτη με εταίρο το Ινστιτούτο Ανάπτυξης Επιχειρηματικότητας (iED) κι επικεντρώθηκε στην πρόληψη και αντιμετώπιση της Περιγεννητικής Έμφυλης Βίας.

Φωτογραφικά στιγμιότυπα από τις δράσεις Μαΐου











Ιούνιος 2026

Ημερομηνία	Δράση
03/06/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Ιωαννίνων πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης του κοινού, σε κεντρικό σημείο της πόλης των Ιωαννίνων (συμβολή των οδών Λόρδου Βύρωνος και Κρυστάλλη), αναφορικά με τις υπηρεσίες και τις δράσεις της δομής, με ιδιαίτερη έμφαση στην υπηρεσία εργασιακής στήριξης.
	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κομοτηνής πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης καταρτιζόμενων κι εκπαιδευτριών της ειδικότητας «Τεχνικός Φαρμάκων και Καλλυντικών» της ΣΑΕΚ της ΔΥΠΑ στην Κομοτηνή, αναφορικά με την αναγνώριση, πρόληψη κι αντιμετώπιση της έμφυλης βίας κατά των γυναικών και την προώθηση της έμφυλης ισότητας. Οι συμμετέχοντες/-ουσες ενημερώθηκαν επίσης για τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου και τη λειτουργία του δικτύου της ΓΓΙΑΔ. Η δράση πραγματοποιήθηκε στον χώρο του Συμβουλευτικού Κέντρου.
	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Λαμίας υλοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης καταρτιζόμενων της ειδικότητας «Διασώστης/-ρια – Πλήρωμα Ασθενοφόρου» της ΣΑΕΚ της ΔΥΠΑ στη Λαμία, αναφορικά με την αναγνώριση της έμφυλης βίας κατά των γυναικών και τη στήριξη των επιζωσών. Οι συμμετέχοντες/-ουσες ενημερώθηκαν επίσης για τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου. Η δράση πραγματοποιήθηκε στις εγκαταστάσεις της ΣΑΕΚ της ΔΥΠΑ στη Λαμία.
05/06/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κοζάνης συμμετείχαν στην ενημερωτική εκδήλωση με τίτλο «Όταν η βία έχει φύλο», που διοργάνωσε το Κέντρο Κοινότητας Δήμου Βελβεντού σε συνεργασία με τον Ξενώνα Δήμου Κοζάνης, στην Αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βελβεντού. Οι συμμετέχοντες/-ουσες ενημερώθηκαν από τα στελέχη για τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου, τη λειτουργία του δικτύου της ΓΓΙΑΔ καθώς και για το νομικό πλαίσιο που διέπει την έμφυλη ενδοοικογενειακή/συντροφική βία.
08/06/2026	Στελέχη των Συμβουλευτικών Κέντρων Αθήνας (Πολύκεντρο) και Πειραιά συμμετείχαν σε Διατομεακό Εργαστήριο για την Ενδοοικογενειακή Βία, που διοργάνωσε η 2η Υγειονομική Περιφέρειας Πειραιώς & Αιγαίου σε χώρο της Πολυδύναμης Νοσηλευτικής Μονάδας Ψυχικής Υγείας Αττικής (πρώην ΨΝΑ), με τη συμμετοχή επαγγελματιών υγείας κι εκπροσώπων Αστυνομικών και Ψυχιατροδικαστικών Υπηρεσιών. Τα στελέχη παρουσίασαν το δίκτυο δομών της ΓΓΙΑΔ, τις υπηρεσίες των Συμβουλευτικών Κέντρων και τις ομάδες στόχου στις οποίες αυτές απευθύνονται, ενώ ανέλυσαν συνήθειες προκλήσεις αναφορικά με τη διασύνδεση και συνεργασία μεταξύ διαφορετικών φορέων και υπηρεσιών και την παραπομπή επιζωσών, προτείνοντας βελτιωτικές ενέργειες.
09/06/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κέρκυρας πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης στελεχών φορέων που συμμετέχουν στο Δίκτυο Πρωτοβάθμιων Υπηρεσιών Υγείας Κέρκυρας, αναφορικά με τις υπηρεσίες, το πλαίσιο λειτουργίας, τις καλές πρακτικές δικτύωσης και τις δράσεις του Συμβουλευτικού Κέντρου με φορείς της τοπικής κοινωνίας. Η δράση έλαβε χώρα στα γραφεία του Κέντρου Πρόληψης των εξαρτήσεων Κέρκυρας και, κατά τη διάρκεια αυτής, τα στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου ενίσχυσαν τη

	συνεργασία τους με τους συμμετέχοντες φορείς με στόχο την παραπομπή επιζώσων έμφυλης βίας ή γυναικών που υφίστανται πολλαπλές διακρίσεις, ενώ ανέλυσαν και συνήθεις προκλήσεις κατά τη διαδικασία αυτή.
11/06/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Λάρισας, κατόπιν σχετικής πρωτοβουλίας του ΣΘΕΒ, πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης εργαζόμενων ιδιωτικής εταιρείας στον τομέα της παραγωγής γαλακτοκομικών προϊόντων. Σκοπός της δράσης ήταν η ενημέρωση κι ευαισθητοποίηση των εργαζομένων αναφορικά με τη βία και (σεξουαλική) παρενόχληση στον χώρο εργασίας και, συγκεκριμένα, την αναγνώριση, πρόληψη και αντιμετώπιση του φαινομένου, καθώς και τις προβλέψεις της σχετικής νομοθεσίας. Τέλος, οι εργαζόμενοι/-ες ενημερώθηκαν για τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου.
17/06/2026	Το ΚΕΘΙ, σε συνεργασία με το Επιμελητήριο Αρκαδίας, διοργάνωσε στην Αίθουσα Εκδηλώσεων του Επιμελητηρίου Αρκαδίας στην Τρίπολη, εκδήλωση με θέμα «Μισθολογική Διαφάνεια στους χώρους εργασίας», στο πλαίσιο ευρωπαϊκού του έργου «FAIR PAY». Η Πρόεδρος του ΔΣ του ΚΕΘΙ, Δρ. Ελένη Ζενάκου, καλωσόρισε τους/τις συμμετέχοντες/-ουσες ενώ η Υφυπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, αρμόδια για θέματα Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, κ. Έλενα Ράπτη, απηύθυνε χαιρετισμό. Στην εκδήλωση, η υπεύθυνη του έργου για το ΚΕΘΙ, Βίκυ Γκερμότση, παρουσίασε τις δράσεις του ΚΕΘΙ στο πλαίσιο του έργου, ενώ η ερευνήτρια του έργου για το ΚΕΘΙ, κ. Χρύσα Κασίμη, παρουσίασε τα εργαλεία, τις καλές πρακτικές, τη διαβούλευση και το εκπαιδευτικό υλικό για εργοδότες/-ριες και εργαζόμενες/-ους. Από πλευράς ΚΕΘΙ, στην εκδήλωση παρέστησαν επίσης η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Διοικητικής & Οικονομικής Υποστήριξης του ΚΕΘΙ, κ. Ασημίνα Γιολδάση, καθώς και τα στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου του ΚΕΘΙ στην Τρίπολη. Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κέρκυρας δημοσίευσαν σε τοπικά ΜΜΕ άρθρο, με αφορμή την επικείμενη (19/06) Διεθνή Ημέρα για την Εξάλειψη της Σεξουαλικής Βίας σε Ένοπλες Συγκρούσεις. Στο άρθρο αναδεικνύεται η σεξουαλική βία σε ένοπλες συγκρούσεις ως μία από τις πιο ακραίες παραβιάσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων, η οποία δεν αποτελεί «παρεπόμενο» του πολέμου, αλλά συχνά χρησιμοποιείται ως στρατηγικό εργαλείο εκφοβισμού, ελέγχου και διάλυσης κοινωνικών δεσμών. Επίσης, τονίζονται οι πολλαπλές και μακροχρόνιες συνέπειες για τις επιζώσες, ιδίως γυναίκες και κορίτσια, σε επίπεδο σωματικής και ψυχικής υγείας, κοινωνικού στιγματισμού, αποκλεισμού και οικονομικής ευαλωτότητας.
18/06/2026	Η ΓΓΙΑΔ, το ΚΕΘΙ και το ΝΠΙΔ «Επάνοδος», διοργάνωσαν στην Αίθουσα Τελετών του Δικηγορικού Συλλόγου Αθήνας, ημερίδα με θέμα «Φύλο, Οικογένεια, Εγκλεισμός». Η Υφυπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, αρμόδια για θέματα Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, κ. Έλενα Ράπτη, και η Πρόεδρος του ΔΣ του ΚΕΘΙ, Δρ. Ελένη Ζενάκου απηύθυναν χαιρετισμό στην εκδήλωση. Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ερευνών και Υλοποίησης Προγραμμάτων, κ. Κατερίνα Δρούγα, συμμετείχε στην Α΄ Συνεδρία «Γυναίκα, Οικογένεια, Εγκλεισμός και Επανάταξη: Θεσμικές Πρωτοβουλίες σε Εξέλιξη», ενώ το μέλος της ομάδας υλοποίησης του έργου και στέλεχος του ΚΕΘΙ, κ. Ρούλα Παπαρούνη, συντόνισε τη Β΄ Συνεδρία «Ερευνητικά Δεδομένα σε διαρκή αναζήτηση». Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Σύρου πραγματοποίησαν συνάντηση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης στελεχών του τοπικού Γραφείου Αντιμετώπισης της Ενδοοικογενειακής Βίας της Αστυνομίας, αναφορικά με την αντιμετώπιση περιστατικών ενδοοικογενειακής/συντροφικής βίας κατά των γυναικών, καθώς και τις αρμοδιότητες και δυνατότητες των δύο φορέων. Η συνάντηση

	πραγματοποιήθηκε στον χώρο του Συμβουλευτικού Κέντρου.
19/06/2026 Διεθνής Ημέρα για την Εξάλειψη της Σεξουαλικής Βίας σε Ένοπλες Συγκρούσεις	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Κομοτηνής υλοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης φιλοξενούμενων και προσωπικού της Μονάδας ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης του Σωματείου «ΙΚΕΛΟΣ» στην Κομοτηνή, αναφορικά με τα έμφυλα στερεότυπα και τους πιο διαδεδομένους μύθους γύρω από την έμφυλη βία κατά των γυναικών. Οι συμμετέχοντες/-ουσες ενημερώθηκαν επίσης για τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου και τη λειτουργία του δικτύου της ΓΓΙΑΔ. Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Σύρου δημοσίευσαν σε τοπικά ΜΜΕ άρθρο, με αφορμή τη Διεθνή Ημέρα για την Εξάλειψη της Σεξουαλικής Βίας σε Ένοπλες Συγκρούσεις. Στο άρθρο αναδεικνύεται η σεξουαλική βία σε ένοπλες συγκρούσεις ως ένα σοβαρό διεθνές έγκλημα με έντονη έμφυλη διάσταση, καθώς οι γυναίκες και τα κορίτσια αποτελούν τη συντριπτική πλειονότητα των επιβεβαιωμένων θυμάτων, ενώ τονίζεται ότι, ο βιασμός στον πόλεμο, δεν αποτελεί «παράπλευρη απώλεια», αλλά συχνά χρησιμοποιείται συνειδητά ως τακτική εξευτελισμού, τρομοκράτησης και διάλυσης κοινοτήτων, με ισόβιες σωματικές, ψυχικές και κοινωνικές συνέπειες για τις επιζήσασες. Η 19η Ιουνίου, σύμφωνα με το άρθρο, είναι ημέρα μνήμης και ευαισθητοποίησης, αλλά και κάλεσμα για δικαιοσύνη, ουσιαστική υποστήριξη των επιζωσών και αποδόμηση της κουλτούρας του βιασμού.
22/06/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Λαμίας συμμετείχαν στην εκδήλωση «Παρουσίαση αποτελεσμάτων ερευνών στις συγχρηματοδοτούμενες δομές. Συμπεράσματα – Προτάσεις», η οποία διοργανώθηκε από το Περιφερειακό Παρατηρητήριο Κοινωνικής Ένταξης της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας – Δομή «Γέφυρα» σε συνεργασία με τη Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. Τα στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου ενημέρωσαν τους/τις συμμετέχοντες/-ουσες για το έργο και τις υπηρεσίες του Κέντρου και συμμετείχαν σε διάλογο αναφορικά με την αξιοποίηση των εν λόγω αποτελεσμάτων ερευνών, για τον σχεδιασμό στοχευμένων πολιτικών και παρεμβάσεων.
25-26/06/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Μυτιλήνης συμμετείχαν στο 2ήμερο φεστιβάλ Κυκλικής Οικονομίας, που διοργανώθηκε από την ΑμΚΕ Αλληλεγγύη Λέσβου (Lesvos Solidarity Now), στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού προγράμματος REboot EQuality (REQ / CIRCULOOS), στο Mosaik Support Centre. Τα στελέχη του ενημέρωσαν κοινό και συμμετέχοντες/-ουσες αναφορικά με τις υπηρεσίες και δράσεις του Συμβουλευτικού Κέντρου, ενώ είχαν ευκαιρία να δικτυωθούν με στελέχη άλλων φορέων και υπηρεσιών που συμμετείχαν στο φεστιβάλ και να διερευνήσουν μαζί τους πιθανά πεδία συνεργασίας.
26/06/2026	Στελέχη του Συμβουλευτικού Κέντρου Αθήνας (Πολύκεντρο) , κατόπιν πρόσκλησης της Δ.ΕΠ.ΙΣ. Καλλιθέας, πραγματοποίησαν δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης στελεχών των δομών που υπάγονται στη Διεύθυνση Κοινωνικής Πολιτικής του Δήμου, αναφορικά με την αναγνώριση, πρόληψη κι αντιμετώπιση της έμφυλης ενδοοικογενειακής/συντροφικής βίας. Επιπλέον, αναλύθηκε στο σχετικό νομικό πλαίσιο ενώ οι συμμετέχοντες/-ουσες ενημερώθηκαν και για τις υπηρεσίες του Συμβουλευτικού Κέντρου και τη λειτουργία του δικτύου της ΓΓΙΑΔ. Η δράση πραγματοποιήθηκε στο Δημαρχείο της πόλης.
30/06/2026	Το ΚΕΘΙ διοργάνωσε εκδήλωση ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης στο πλαίσιο του έργου «FAIR PAY», με θέμα «Μισθολογική Διαφάνεια στους χώρους εργασίας», στην Αίθουσα Εκδηλώσεων του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθήνας. Η Πρόεδρος του ΔΣ του ΚΕΘΙ, Δρ. Ελένη Ζενάκου απηύθυνε χαιρετισμό ενώ ανέλαβε και το συντονισμό των συνεδριών της εκδήλωσης. Η Υφυπουργός

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, αρμόδια για Θέματα Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, κ. Έλενα Ράπτη, απηύθυνε χαιρετισμό μέσω μαγνητοσκοπημένου μηνύματος. Χαιρετισμούς απηύθυναν επίσης η Γενική Γραμματέας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, κ. Κατερίνα Πατσογιάννη και ο Γενικός Γραμματέας Εργασιακών Σχέσεων, κ. Νικόλαος Μηλαπίδης. Στην εκδήλωση, η **υπεύθυνη του έργου για το ΚΕΘΙ, κ. Βίκυ Γκερμότση**, παρουσίασε τις δράσεις του φορέα στο πλαίσιο του έργου, ενώ η **ερευνήτρια του έργου για το ΚΕΘΙ, κ. Χρύσα Κασίμη**, παρουσίασε την ανταλλαγή καλών πρακτικών, τη διαδικασία διαβούλευσης και τα εργαλεία για τη μισθολογική διαφάνεια, καθώς και για την ανάπτυξη και εφαρμογή Συστήματος Ταξινόμησης και Αξιολόγησης Θέσεων Εργασίας ουδέτερων ως προς το φύλο.

Φωτογραφικά στιγμιότυπα από τις δράσεις Ιουνίου







Επιπλέον των παραπάνω δράσεων, τα στελέχη των Συμβουλευτικών Κέντρων μας είχαν σταθερή και ουσιαστική παρουσία σε ΜΜΕ τοπικής αλλά και εθνικής εμβέλειας, μέσω παραχώρησης συνεντεύξεων, ανακοινώσεων κ.λπ. αναδεικνύοντας τις διαστάσεις και τα χαρακτηριστικά του φαινομένου της βίας και των διακρίσεων κατά των γυναικών, ενημερώνοντας το κοινό για τις διαθέσιμες επιλογές στήριξης των επιζωσών μέσω του δικτύου της ΓΓΙΑΔ, καθώς και για τις δράσεις που υλοποιούν στις τοπικές κοινωνίες.



Κέντρο Ερευνών για Θέματα Ισότητας (ΚΕΘΙ)

Πινδάρου 2, Αθήνα, 10671

Τηλέφωνο: 2103898000

www.kethi.gr • email: kethi@kethi.gr

Τα δεκατέσσερα (14) Συμβουλευτικά Κέντρα μας,** λειτουργούν σε συνδυασμό με:

- ✓ την πανελλαδικής εμβέλειας Τηλεφωνική Γραμμή SOS 15900 της ΓΓΙΑΔ, που προσφέρει υπηρεσίες ενημέρωσης και τηλεφωνικής συμβουλευτικής σε γυναίκες θύματα βίας (24/7, 365 ημέρες τον χρόνο)
- ✓ τα υπόλοιπα τριάντα τρία (33) Συμβουλευτικά Κέντρα της ΓΓΙΑΔ και των Δήμων
- ✓ τους δεκαοκτώ (18) ξενώνες φιλοξενίας επιζωσών και των παιδιών τους, των Δήμων, καθώς και τους δύο (2) ξενώνες φιλοξενίας του ΕΚΚΑ.

Για περισσότερες πληροφορίες επισκεφτείτε www.womensos.gr & www.kethi.gr/symboyleytika-kentra

* Το έργο «FairPay» χρηματοδοτείται από το πρόγραμμα «Citizens, Equality, Rights and Values Programme» (CERV) της ΕΕ (Project ID 101190966).

** Η λειτουργία των Συμβουλευτικών Κέντρων του ΚΕΘΙ συγχρηματοδοτείται από τα Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράμματα (ΠΕΠ) ΕΣΠΑ 2021-2027 των αντίστοιχων Περιφερειών.